
 

Ispettorato territoriale del lavoro di  

CROTONE 

Via G. Di Vittorio n. 23 

Tel. 0962/ 1909301   

PEC: itl.crotone@pec.ispettorato.gov.it 

E-mail: ITL.Crotone@Ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 4 

 

 

 
 

Ispettorato Territoriale di CROTONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MePa) PER L’ AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MEDICO 

COMPETENTE E SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 DELL’ISPETTORATO 
TERRITORIALE DEL LAVORO DI CROTONE 

CIG: Z983C99B2E 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e 

la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 

legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 

nazionale del lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, 

recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante 

la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 

dell’Agenzia; 
VISTO il Decreto n. 61 del 29/01/2021 con il quale è stato conferito l’incarico, ai sensi dell’art. 19, 
commi 2 e 5 bis, del D.lgs 30 marzo 2001, n. 165, alla dottoressa Annarita Carnuccio, l’incarico di 
Dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Crotone; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti - con apposito atto - adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 18 comma 1 lettera a) e l’art. 41 del D. Lgs. 81/2008 i quali stabiliscono, tra gli obblighi 
del datore di lavoro, quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza 
sanitaria che sia in possesso dei titoli prescritti dall’art. 38 del citato decreto;  
RICHIAMATI l’art. 25 e 41 del D.Lgs. 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro che definiscono il “Servizio di Sorveglianza Sanitaria” come l’insieme delle attività 

inl.ITL_KR.Registro determine.R.0000104.27-09-2023



 

Ispettorato territoriale del lavoro di  

CROTONE 

Via G. Di Vittorio n. 23 

Tel. 0962/ 1909301   

PEC: itl.crotone@pec.ispettorato.gov.it 

E-mail: ITL.Crotone@Ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 4 

 

 

relative alla programmazione delle attività inerenti alla sorveglianza sanitaria, alla predisposizione 

delle misure per la tutela della salute e dell’integrità psico-fisica dei lavoratori e alla successiva 

attuazione delle stesse per le varie figure professionali, nel rispetto delle esigenze specifiche 

dell'amministrazione; 

VISTA la responsabilità diretta sancita dal D. Lgs. N. 81/2008 in capo al datore di lavoro in ragione 

dell’obbligatorietà di nominare la figura del medico competente; 
VISTO l’art. 16 del D. Lgs. 81/2008 secondo il quale ogni datore di lavoro può delegare ad altri 

soggetti idonei, che assumono la qualità di preposti, tutti gli adempimenti previsti in materia di 

sicurezza sul lavoro e di salute di lavoratori, ad eccezione di quelli contemplati dall’art. 17 del 
medesimo decreto, purché siano titolari di poteri di gestione e organizzazione degli uffici nonché 

dei corrispondenti poteri di spesa; 

VERIFICATO che all’interno dell’organigramma dell’Ufficio non esiste una figura professionale in 

possesso delle specifiche competenze richieste che consentano di assumere l’incarico di medico 

compente e pertanto si rende necessario ricorrere a professionisti esterni; 

VISTO l’art.  25 del d.lgs. n. 36/2023, in tema di piattaforme di approvvigionamento digitale;  

VISTO il D.L. n. 95 del 6 luglio 2012 convertito con modificazioni con la Legge n. 135 del 2012, che 

prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di 

cui all’art. 26, comma 1 della L. n. 488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e 

dalle altre centrali di committenza regionali; 

VERIFICATO che CONSIP spa pur avendo stipulato la convenzione Gestione Integrata Sicurezza ed. 4, 

il Lotto 9 (Calabria – Sicilia) risulta sospeso a far data dal 31/01/2023; 

VISTI gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di 

affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 che prevede l’affidamento diretto di contratti 

di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 

CONSIDERATO che al fine di garantire i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, 

pubblicità, trasparenza e proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della 
presente procedura di cui all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023, è stata 

adottata quale best practice quella di acquisire preventivi da operatori economici del settore, tutti 

presenti sul MEPA, scelti in base alla prossimità territoriale, al fine di limitare eventuali spostamenti 

del personale per essere sottoposto a visite mediche per sorveglianza sanitaria al fine di consentire 

una migliore assistenza per il servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che, tra i tre preventivi di spesa pervenuti ed in particolare da POLIAMBULATORIO 

LAMETINO SRL - FORGEST SRL e MEDICALABOR del Gruppo Rocca SRL (P.Iva 01974980797), quello 

maggiormente conveniente è risultato essere quello proposto da “MEDICALABOR del Gruppo Rocca 

SRL (P.Iva 01974980797), con sede legale in Crotone alla via Firenze, n. 14 , acquisito agli atti con 

protocollo n. 6148 del 3.8.2023; 

CONSIDERATO che gli oneri per la sicurezza derivanti da rischi da interferenze sono pari a zero in 

quanto il servizio è di natura intellettuale; 

RITENUTO, pertanto, di procedere ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. 31 Marzo 2023 n. 36 

tramite trattativa diretta su MePA presentata dalla società MEDICALABOR del GRUPPO ROCCA 

S.R.L., con sede in Crotone – 88900, Via Firenze n. 14 specializzata nel servizio di cui trattasi, per 

l’affidamento del servizio di medico competente e sorveglianza sanitaria ai sensi del D.lgs 81/2008 

dell’Ispettorato Territoriale del lavoro di CROTONE, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo; 



 

Ispettorato territoriale del lavoro di  

CROTONE 

Via G. Di Vittorio n. 23 

Tel. 0962/ 1909301   

PEC: itl.crotone@pec.ispettorato.gov.it 

E-mail: ITL.Crotone@Ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 4 

 

 

CONSIDERATO che l’importo stimato per l’affidamento della durata di 24 mesi a far data dalla 

sottoscrizione del relativo contratto è di euro 4.000,00 iva inclusa e che la copertura della spesa 

verrà assicurata mediante assegnazione sul pertinente capitolo del bilancio dell’Ispettorato del 

Lavoro anni 2023 e 2024;  

VISTO il modello “Domanda e dichiarazioni per la partecipazione”, allegati al presente 

provvedimento;  

 

D E T E R M I N A 

DI PROCEDERE ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 tramite Trattativa diretta su 

MePA con la MEDICALABOR del GRUPPO ROCCA S.R.L. (P.Iva 01974980797), con sede in Crotone – 

88900, Via Firenze n. 14, avvalendosi del portale MEPA, per l’affidamento del servizio di medico 

competente e sorveglianza sanitaria ai sensi del D.lgs 81/2008 dell’Ispettorato Territoriale del lavoro 

di CROTONE per una durata di n. 24 mesi a partire dalla sottoscrizione del relativo contratto, da 

aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo; 

DI APPROVARE il modello “Domanda e dichiarazioni per la partecipazione”, allegato al presente 

provvedimento, nonché tutti gli altri allegati alla trattativa diretta; 

DI NOMINARE quale RUP, nei limiti delle proprie competenze professionali, fatte salve le fattispecie 

derogatorie previste dal D.lgs n. 36/2023 la dottoressa Daniela longo della quale è stata verificata 

l’assenza di causa di incompatibilità; 

DI NOMINARE la Dottoressa Rosemery Lucente come direttore dell’esecuzione del contratto, 
DI DARE ATTO che l’affidamento in questione ha una spesa complessiva stimata pari ad € 4.000,00, 

iva inclusa, che verrà imputata sul conto U.1.03.02.18.001 “spese per accertamenti sanitari resi 

necessari dall’attività lavorativa” del Bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro;  

 

- ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali, 

“Il Concorrente assicura, partecipando alla presente gara, di avere le caratteristiche atte a garantire 

effettiva conoscenza specialistica, affidabilità e risorse tecniche, per assicurare la sicurezza del 

trattamento dei dati quale Responsabile del Trattamento di cui all’art. 28 del Regolamento (UE) 
2015/679” inoltre, deve impegnarsi anche attraverso l’apporto dei propri collaboratori, a trattare i 

dati di cui verranno a conoscenza in esecuzione del presente contratto e nel rispetto delle 

disposizioni normative vigenti in materia, come informazioni riservate, e non le renderanno 

accessibili a terze parti, ad eccezione dei casi in cui ciò sia previsto dalla legge. Il contraente dichiara 

espressamente, con la sottoscrizione del contratto, di assicurare l’adozione – tenuto conto della 

natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento eseguito- di misure tecniche 

organizzative adeguate a proteggere i dati trattati e assicurare la tutela dei diritti e libertà degli 

interessati;  

 - ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei 

dati personali : “I dati personali del concorrente alla procedura di affidamento del servizio sono 

trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza della Repubblica, 59 in qualità di titolare del trattamento, 

esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura 

negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché dalla successiva 

stipula e gestione del contratto; inoltre, l’INL tratta i dati personali del Concorrente con le modalità 

di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), consultabili nell’apposita pagina del sito istituzionale 

(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/ Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 

comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del 

servizio  

 



 

Ispettorato territoriale del lavoro di  

CROTONE 

Via G. Di Vittorio n. 23 

Tel. 0962/ 1909301   

PEC: itl.crotone@pec.ispettorato.gov.it 

E-mail: ITL.Crotone@Ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 4 a 4 

 

 

La presente determina verrà pubblicata ai sensi dell’art. 20, D. Lgs. 36/2023 nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, Bandi di Gara e Contratti”, “Avvisi e Bandi di gara” del sito 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it. 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE           

Dottoressa Annarita Carnuccio 

 CARNUCCIO ANNARITA

2023.09.26 18:19:47

CN=CARNUCCIO ANNARITA

C=IT

O=ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO

2.5.4.97=VATIT-97900660586

RSA/2048 bits


